

ATTO Participações S.A. CNPJ 10.472.205/0001-23 Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Consolidado Controladora Ativo 2024 2023 2024 2023 Circulante Caixa e equivalentes de caixa 177.919 220.713 139 161 Contas a receber de clientes 133.109 78.254 - - Estoques 285.402 318.249 - - Ativos biológicos 413.427 405.048 - - Adiantamentos a fornecedores 36.441 27.044 - - Instrumentos financeiros derivativos - 2.380 - - Impostos e contribuições a recuperar 14.700 45.269 7 22 Outros créditos 30.157 26.566 30.300 147 Total do ativo circulante 1.091.155 1.123.523 30.446 330 Não circulante Realizável a longo prazo Contas a receber de clientes 21.300 23.906 - - Impostos e contribuições a recuperar 90.130 33.589 16 - Imposto de renda e contribuição social diferidos 6.269 - - Depósitos judiciais 4.149 4.007 - - Outros créditos 3.336 3.336 - 16.785 Total do realizável a longo prazo 125.184 64.838 16 16.785 Investimentos 47.343 45.974 889.156 1.060.895 Imobilizado 774.717 768.674 - - Direito de uso 69.565 84.933 - - Intangível 1.008 1.010 383 363 Total do ativo não circulante 1.017.817 965.429 889.555 1.078.043 Total do ativo 2.108.972 2.088.952 920.001 1.078.373 Consolidado Controladora Passivo 2024 2023 2024 2023 Circulante Fornecedores 19.638 18.534 - - Empréstimos e financiamentos 383.927 234.749 - - Arrendamentos a pagar 24.562 23.906 - - Adiantamentos de clientes 92.066 99.970 - - Dividendos a pagar 59 59 59 59 Obrigações fiscais 9.528 3.337 - 6 Instrumentos financeiros derivativos 17.813 783 - - Provisões e encargos trabalhistas 10.950 11.661 - - Outras contas a pagar 32.339 29.396 30.153 15.498 Total do passivo circulante 590.882 422.395 30.212 15.563 Não circulante Empréstimos e financiamentos 469.743 419.315 - - Arrendamentos a pagar 82.791 53.557 - - Provisão para contingências 3.853 3.638 - - Imposto de renda e contribuição social diferidos - 62.628 - - Outras contas a pagar 67.224 91.177 - - Provisão para perda em investimentos - - 32.342 Total do passivo não circulante 623.611 630.315 - 32.342 Patrimônio líquido Capital social 261.786 261.786 261.786 261.786 Reservas de lucros 628.003 768.682 628.003 768.682 Total do patrimônio líquido 889.789 1.030.468 889.789 1.030.468 Participação de não controladores 4.690 5.773 - - Total do patrimônio líquido 894.479 1.036.242 889.789 1.030.468 Total do passivo 1.214.493 1.052.710 30.212 47.905 Total do passivo e patrimônio líquido 2.108.972 2.088.952 920.001 1.078.373 Demonstrações de resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais) Consolidado Controladora 2024 2023 2024 2023 Receita operacional líquida 1.156.261 1.340.556 - - Valor justo de ativos biológicos 53.577 (114.635) - - Custos dos produtos vendidos (982.807) (678.025) - - Lucro bruto 227.031 547.896 - - Despesas de vendas (129.387) (251.074) (2) - Despesas administrativas e gerais (144.965) (147.084) (4) (5) Provisão para perdas de crédito esperada (569) (7.096) - - Outras receitas 47.937 82.117 - - Outras despesas (1.236) (1.255) - - (228.220) (324.392) (6) (5) Participação nos resultados das empresas investidas por equivalência patrimonial 1.340 3.813 (117.761) 273.226 Resultado antes das financeiras líquidas e impostos 151 227.317 (117.767) 273.221 Receitas financeiras 93.560 180.829 15 84 Despesas financeiras (257.091) (209.777) (2) (5) Financeiras líquidas (163.531) (28.948) 13 79 Resultado antes dos impostos (163.380) 198.369 (117.754) 273.300 Imposto de renda e contribuição social Corrente (22.047) (55.089) (2) (19) Diferido 68.895 156.042 - - (Prejuízo) lucro líquido do exercício (116.532) 299.322 (117.756) 273.281 Atribuível ao: Acionista controlador (117.756) 273.281 (117.756) 273.281 Acionista não controlador 1.224 26.041 - - (Prejuízo) lucro líquido do exercício (116.532) 299.322 (117.756) 273.281 (Prejuízo) lucro líquido do exercício por ação do Capital Final (R\$) (0,45) 1,14 (0,45) 1,04 Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais) Reservas de lucros Nota Capital social Reserva Incentivos fiscais Reserva Legal Reserva de Lucros a Realizar Lucros retidos (Prejuízo) Lucros acumulados Total do patrimônio líquido Participação de não controladores Total do patrimônio líquido Saldos em 1º de janeiro de 2023 261.786 162.489 16.072 35.715 107.145 236.991 820.198 4.362 824.560 Distribuição desproporcional de lucro de controlada - - - - - (24.630) (24.630) Distribuição de dividendos - - - - - (62.954) (62.954) - (62.954) Reserva de incentivos fiscais reflexa - 281.183 - - (107.145) (174.037) - - Lucro Líquido do exercício 273.281 273.281 26.041 299.322 Destinações do Lucro Líquido do exercício: Reserva de incentivos fiscais reflexa - 194.329 - - (194.329) Constituição de Reserva Legal 20 (b) - - 13.664 - - (13.664) - - Dividendos Mínimos Obrigatórios 20 (b) - - 16.265 - (16.322) (57) - (57) Reserva de Lucros a Destinar 20 (b) - - - 48.966 (48.966) - - Saldos em 31 de dezembro de 2023 261.786 638.001 29.736 51.980 48.966 - 1.030.468 5.773 1.036.241 Aumento de capital de não controlador - - - - - 240 240 Distribuição desproporcional de lucro de controlada - - - - - (22.923) - (22.923) (2.547) (25.470) Prejuízo do exercício - - - - - (117.756) (117.756) 1.224 (116.532) Absorção do prejuízo acumulado com reservas de lucros - (9.998) (29.736) (51.980) (26.043) 117.756 - - Saldos em 31 de dezembro de 2024 261.786 628.003 - - 889.789 4.690 894.479 Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais) Consolidado Controladora 2024 2023 2024 2023 Fluxo de caixa das atividades operacionais (Prejuízo) lucro líquido do exercício (116.532) 299.322 (117.756) 273.281 Ajustes de: Depreciação e amortização 25.133 24.692 - - Amortização - Direito de Uso (CPC 06 (R2)) 16.341 30.495 - - Resultado com venda de ativo imobilizado baixa-do/alienado 3.884 377 - - Equivalência patrimonial (1.340) (3.813) 117.761 (273.226) Variação no valor justo de instrumento financeiro 19.410 3.056 - - Perdas (ganhos) com valorização a mercado de produtos agrícolas 8.842 (5.419) - - Perdas (ganhos) com valor justo de ativos biológicos (53.577) 114.635 - - Juros incorridos de empréstimos, financiamentos e passivos de arrendamento 115.601 88.855 - - Ajuste a valor presente (11.087) (1.422) - - Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido (46.850) (100.953) - - Variação cambial e monetária de Empréstimo e Financiamentos 33.343 (14.007) - - Variação cambial e monetária outros 15.020 12.731 - - Provisão para perda esperada 15.700 5.318 - - Variações nos ativos e passivos Contas a receber de clientes (71.882) 8.398 - - Estoques 50.710 (23.355) - - Adiantamentos a fornecedores (9.397) 17.749 - - Ativos biológicos 45.199 38.032 - - Impostos e contribuições a recuperar (48.019) (30.539) (1) (18) Depósitos judiciais 73 11 - - Outros créditos (3.591) 26.812 (30.153) - - Fornecedores 24.897 9.979 - - Adiantamentos de clientes (7.904) (22.777) - - Obrigações fiscais 28.644 (5.368) - - Provisões e encargos trabalhistas (711) 947 (6) - - Outras contas a pagar (21.017) (27.705) - - Imposto de renda e contribuição pagos (22.453) (8.313) - - Juros pagos de arrendamentos (2.213) (2.593) - - Juros pagos de empréstimos (54.134) (61.807) - - Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais (67.912) 373.338 (30.155) 37 Fluxo de caixa das atividades de investimentos Dividendo recebido de controlada - - 72.351 Recebimento pela venda de ativo imobilizado - 160 - - Aquisições de ativo imobilizado (58.850) (77.558) - - Investimentos 216 (50) - -

Intangível - 66 (20) (32) Fluxo de caixa (aplica- do nas) gerado pelas atividades de investi- mento (58.634) (77.382) (20) 72.319 Fluxo de caixa das atividades de financia- mentos Empréstimos tomados 387.366 256.051 - - Pagamentos de em- préstimos (253.767) (330.857) - - Pagamento de arrenda- mentos (24.377) (26.155) - - Lucros distribuídos desproporcionalmente (2.547) (24.630) - - Dividendos pagos (22.923) (72.351) - (72.351) Fluxo de caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de financia- mento 83.752 (197.942) - (72.351) (Redução) aumento líquido de caixa e equi- valentes de caixa (42.794) 98.014 (30.175) 5 Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro 220.713 122.699 161 155 Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro 177.919 220.713 139 161 As Demonstrações Financeiras Completas encontram-se arquivadas na Sede da Empresa Antônio Cardoso Carvalho CRC - PR - 034585/O Odílio Balbinotti Filho Diretor Presidente

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso
Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 2e0fabf0

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar